praesenti, possit tamen: quomodo lapidem in alto dicimus sensibilem sua sponte esse, nimirum quod de natura sit sensibilem. Sensibilis ergo motus, quem quibusdam in partibus corporis per totam uitam animaduertimus, pulsum appellatur. Hic quiete, ut diximus, interpellatur. quod cautius quidem medici putant dici, quod distentione & contractione constare totum motum. & quidem nihil est apertius, quam motum in altum latum & longum extendi in gracilibus magnisque pulsibus. Porro alij his timidiores, peculiare affectus sentire se tactos aiunt, pronuntiare ueriti rem externam ullam esse, quod illos scepticorum & haesitantium, qui uocantur, induxit institutio. Quare ab his discedamus. Fortassis enim nec hoc, ullum se percipere motum, dicere sustinebunt, si istis haesitatoribus credunt unde quaeque. Sunt quidem certe nonnulli in his, qui ne suos quidem ipsorum affectus probe faterentur se agnoscere, quos conferamus, qui non dissimulanter motum uidere se putant cuiusdam subter cutem corporis in longum, latum, profundumque extensi, quando alijs sunt commodiores: atque admoneamus eos discipula cute uel de industria nostra, uel casu aliquando, ut attendat, quid sit, sub ea quod moueri uideat. Sanè enim uas aperte cernent assimile uenae, nisi quatenus duplici tunica, & longe robustiorè habet, quam arteriam uocamus. Clare etiam, quod obscurius uidebat antea, perspicit, hoc uas in omnes partes distendi. Haud aliter denudatum moueri cor conspicietur. ac cerebrum etiam: ut audeant dicere tandem, motum, quem in pulsum generatione animaduertunt, in corporibus fieri, quae commemorauimus. sed primòne & per se cordis dexter uentri culus, an una cum sinistro motus, isdem atque ille modulis pulsare uideatur, nolet inquirere, qui primo transitu ab notione uulgari progressus est ad essentiam. Nec secus in pulsu, qui in cerebro animaduertitur, indagare deprecabitur, utrum primo id & per se agat, an una cum suis arterijs attollatur multis illis ac ingentibus. Qui autem hoc est audacior in decernendo de pulsibus, istud addet etiam. Integrè definitionem pulsum facias, si superioribus coniungas usum eorum generationis: quem in commentario nos De usu pulsum, innati caloris esse diximus tutelam. si quidem sciat, qui eam definitionem facit, quod fiat pacto, ut natiui caloris mediocritas seruetur: utrum quod motu uentiletur, an quod frigidi aeris cogatur occursum, ut digeratur difficilior: an quod fumolis purgetur atque fuliginosis excrementis. Facere praeterea ad animalem procreandum spiritum ostendimus substantiam quam spiritualem habent arteriae. Iam & ad essentiam pulsum pertinet: utrum cum arteriae distendantur, tum accidat ipsas materias allicui: an ubi consideant. Atque de excretionem alicuius ex arterijs, eadem est ratio. Si quidem attrahi demonstrauimus, cum distendantur: & cum contrahuntur, excerni. Qui uero de secta sunt, quae Pneumaticam uocant, in contractionem putant attrahi, in distentionem excerni. Alius porro his definiendo pulsum

causam eius efficientem addet: de qua in quaestionem uenit, uitalis ne sit, an animalis facultas, an omnino ne facultas quidem, ut asserit Asclepiades. Quare definitionem, quam uocat, essentialem, quae est oratio essentiam rei docens, planum est genus explicaturam esse, & differentias, & usum generationis, causam item efficientem, ad haec materialem aut instrumentalem, aut quoquo modo uelis appellare. ut genus, aut motum, aut actionem, aut passionem arteriarum. Differentias, quae per distentionem & contractionem, quodque sponte. Usus, quod innati caloris nomine, uel spiritus uitalis generandi, aut hercle etiam animalis. Causam efficientem, quae uis sit quaedam cordis distendens & arterias, aut uitalis, aut animalis, aut utraque. Materialem & instrumentalem, conformacionem arteriarum ad actionem, quam memoravi, declarare apposita. Ita suam quoque sectam rationalis fortiter definitionem. Namque pulsum dicit Erasistratus motum esse arteriarum per distentionem & contractionem, quem facultas efficit uitalis & animalis, ad implendas arterias spiritum continentes uitaalem. Asclepiades, motum esse arteriarum per distentionem & contractionem, quae spiritu implentur, cum extenuantur: cum consistunt earum tunicas, euacuantur. Nos uero dicemus, actionem esse pulsum peculiarem, praecipue cordis, deinde arteriarum, quae distentione & contractionem mouentur a facultate uitali, quod caloris natiui mediocritas retineatur, generetur autem in cerebro spiritus animalis. Atque ad modum harum definitionum, qui de alijs sectis sunt definiunt pulsum, ubique pro suis quisque suppositionibus. Proinde si perfecte definiant, consenserint mutuo: sin angustius, uel latius, uel aliqua ex parte minus bene, non conuenerint. Huius habes argumentum maximum, quod Herophilus discipuli, qui quidem pulsum aggressi principes sunt definire, inter se disceptarunt: tum uero etiam, quod cum his Erasistrati discipuli digladiantes (nam floruerunt ambae haec scholae ab Herophili obitu) aliam etiam pulsum definitionem instituerunt, dissidentes & inter se mutuo & ab discipulis Herophili. Nam ueteres quidem relicta definitionibus docebant, significaciones declarantes nominum, quibus utebantur, ea interpretandi forma, qua Homeri dictiones grammatici, aliorumque antiquorum omnium explicat. Nam in hac interpretatione quod haud dum liquet, ex altera declaratur. Ut in dictione *μισυγες*. Nam hoc in uersu, *μισυγες ἀνυδύχενδρ ἱπποι*, nondum quid significet, constat. Sed ibi. *Εὐδὲν ἴσως ἀγαπῆσάν τιδον, δὲ πᾶσα δ' οὐτῶ, ἢ μισυγες κωϊκας*: explicatum est. Cum enim essent, qui armarentur, quatuor: tum scuta illos quatuor accepisse dicit, tum galeas etiam quatuor. Hoc modo, quando legimus apud ueterem aliquem medicum, solam pulsare inflammata partem, aut motum tantum in inflammatione arteriarum, appellare eos pulsum: in corpore autem sano hoc uocabulo uti nunquam: non omnem motum arteriarum colligimus, sed aut magnum & uehementem, aut quem ipse potest agrotus animaduertere, pulsum uocari. In hunc modum

dum uidetur & Erasistratus pulsus nomē usurpauisse. Sed enim ubi legimus rursus Ægimij de palpitationibus librum, quem hic pulsus nos uocamus, palpitationē ab illo inuenimus appellari. At uero Herophilum cōtra, uideas statim à principio libri De pulsibus, à palpitatione pulsus separare. Videtur enim omnē uir ille motū arteriarū, quem habere nos à primis uitæ temporibus ad mortem usq; perspicimus, pulsus appellare, ex quo presentem statū cognoscimus, præscimusq; uenientem: nec pulsus, qui in corde est, uel in cerebro, uel in mēbranis eius requirimus. Sic præcipua pulsus est omnibus huius ætatis medicis notio, quam nunc explicauimus. Nempe hanc, ut modo dixi, desiderant, quod hanc sequitur, omne iam cauillationibus plenum est. Quo minus eiusmodi res definiendæ sunt, nec seipsum debet quisquā conijcere in definitiones, de quibus nec inter ipsos conuenit dialecticos: & quæ ut omnibus numeris absoluas, usum magnum postulant, ne dicā nihil opus esse ad tradendas disciplinas definitione essentiali. Definitiones, quas uocant, notionis, his, qui iam rem cognoscunt, sunt superuacaneæ, ignorantibus nō necessaria, q̄ doceri certe pluribus uerbis possunt apertius. Nam sensum qui rei significatæ à uocabulo angusta potest & aperta oratione accurate complecti, doctor sit hic quidem præstantissimus, non tamen qui abest ab illa perfectione, malus est: nec uero qui minus probe interpretatur. Nam ita aperte rē ob oculos ponere, ut Lysias & Demosthenes oratores fecerunt, primū sit, nō contēnendi sunt tamen, qui nunc in iudicijs causas agunt. Equidem nihil obfisto illa facultate præditis, quin clare simul & compendiose, quæ singulis nominibus denotantur, declarent ignorantibus. Quippe qui hoc uideor ipse agere: sed quod inanem ibi laborem subeas, ubi omnes iam cognoscunt, quod instituis declarare. Omnino uero apud Tyrones cuiusuis disciplinæ ne proferendæ quidem definitiones essentialis sunt. Verum ubi ab notione exorfi, ad essentia eos notitiam deducamus, hic iam prompte memoriæ gratia rem uniuersam limitata complecti oratione fuerit commodū. Quare quicumq; medici & philosophi initiatis primū cuiuspiam disciplinæ initium faciunt docendi ab essentialibus definitionibus, ut eloquentissimi sint, ut clare interpretentur, obscuri euadunt tamen, quod assequi auditores, quæ amplam explanationem, quod intelligantur, quærūt, cum restrictis hæc definitionibus referuntur, nequeant. Longa uero oratione prius rei, qua de re agitur, aperienda essentia est: quod cognita iam & perspecta breuibus tandem uerbis accipiatur. Hæc ergo, quia iure exprobro illis semper, qui definitionibus omnia docere conantur, huc exempli gratia ueni: qui re ipsa declarauit multis locis, quodcumq; quis ponat nomē, solidum librum esse faciendum, ut declaret, quomodo sit res, quæ ab illo significatur, definienda. Itaq; de pulsus definitione agamus de integro, ac qui recte definire uisi sunt cum, hos no-

minatim appellemus. Ergo huius curiositatis discipuli Herophili, ut dixi, principes fuerunt, quibus successerunt de Erasistrati familia nonnulli. Secuti sunt, qui Pneumatici uocantur, & ex Methodicis quidam. Quos omnes si appellem, duobus erit, non uno libro opus. Quia uero certum est mihi, hanc uerbosam inanemq; disputationem uno uolumine limitare, tot sufficere definitiones recensuisse unā cum earum autoribus, quot liber sit capiundis: Nam ex his iudicium etiam de alijs facias licet.

Heraclidis Tarentini descriptio pulsus.

Nam Tarentinus quidem Heraclides Empirico descriptionem dignam faciēs, Pulsus, inquit, motum arteriarum esse & cordis. Atqui non latet nos, qui sunt in Empirica secta, nequaquam de definitione laborare, sed deliniant & describunt. Ita definitiones illi eas appellant, quæ breuibus notionem subiiciunt rei, nec nomen rei proferunt. Atque hanc ille homines putat notionem de pulsus nomine habere, quos protendere manum interdum, ac tangendam præbere medico. Cum uero quem *ἄσφικτος*, hoc est, priuatum pulsu dicamus, hoc nomen designare illum arbitramur, qui ita est affectus, ut nullus motus ulli corporis parti insit cuiuscumq; arteriæ. Si quis alius est motus in arterijs augendis, nutriendis, implendis, & uacuandis, hoc non laborat, q̄ fugiat id genus motuū omnes nostros sensus, quod quidem assequimur ratione. Quo adducti stupēs omnes, qui de natura commentantur, perpetuo confirmant moueri, atque adeo cuncta alia uel durissimos lapides. Etenim & ab his defluit perpetuo aliquid. Quidam has concerni etiam ex aere autumant. Quare hunc motum non modo adhuc uiuenti, sed demortuo etiā homini, ut placet Physicis, qui de horum natura tractant, oportet adesse. Itaque non moueri arterias male dicemus demortuis, & non pulsare in quibusdam uideri adhuc superstitibus. Quod si omnes sic loquantur, motum constet nos eum & appellare & intelligere, non ratione perspectum, cæterum qui apertam notitiam præbet status. His adducti rationibus cum Tarentinus Heraclides, tum Empirici nonnulli alij pulsus descriperunt esse motum arteriarum & cordis, quando hoc planē uidebant, non secus ac arterias moueri. Cum his pugnant quidam Dogmatici, qui nolunt æstimari solo sensu motum, sed interim & ratione. Nam soli, lunæ, stellis omnibus motum ab omnibus mortalibus tribui. Neque enim tantum spatium uideri citra motum ab oriente ad occidentem obire, tamen motus eorum non apparere. Quare, inquit, si nihil aliud, hoc certe Empiricorum definitioni oportebat adiectum, motum arteriarum cordis que sensibilem esse: debebatq; dicere, Pulsus esse motum arteriarum & cordis sensibilem. Huic definitioni quidam intercedētes motus sensibiles in corde & arterijs confirmāt non tantum, qui pulsant, animaduerti, sed & qui palpitēt. Itaq; comprehendit

dendi etiā hi erāt in pulsus descriptione: siue abso-
lute dicāt, arteriarū & cordis esse pulsus motū: si-
ue adijciāt sensibile. Sūt qui cōuulsiones tremoresq;
narrent. Quippe hos quoq; interdū motus in arte-
rijs fieri & in corde præter naturā quidem. Quam
obrē addi definitioni uolūt naturalis atq; totā eam
efficiunt eiusmodi: Pulsus est arteriarū & cordis
motus naturalis. Ab his disidēt, qui pro definitione.
Tarentini propugnāt, qui in arterijs negāt & corde
tales unquā motus existere, ad neruosa autē corpo-
ra pertinere. At cōuulsionē tremorēq; in solis fieri
neruis equidē cōprobo. Palpitationē uero insidere
perspicue etiā in cute cernas: clare autem etiam in
carnosis partibus, quæ particulae sunt musculorū.
Etiam in timore & angore planē cor uidetur pal-
pitare. Iam cōtentio de affectibus his nō parua He-
rophilo aduersus præceptorē suum extitit Praxago-
rā, qui in affectus arteriarū aggregauit palpi-
tationē, & tremorē, et cōuulsionē: ac nō genere cō-
firmauit à motu earū pulsante differre, cæterū ma-
gnitudine. Nā cū in natura sua cōstāt extra omnē
casum, fieri pulsus: aucto uero præter naturā mo-
tu, primū effici cōuulsionē, dein de tremorē, mox
palpitationē, magnitudine inter se omnes hos affe-
ctus distātes. Quamobrē initio statim Herophilus
operis de pulsibus magistri sui euertere sententiā
molit: uerū, quod solenne Herophilo est, obscura
oratione: quā ipsius discipuli mutātes apertius scri-
pserūt ijs in lucubratiōibus, quas de Herophili se-
cta cōscriperūt. Quod si referre hic ipsa uerba He-
rophili uelim quæ in principio libri primi De pulsi-
bus fecit, aut quæ attulerūt eius discipuli, requirāt
integrū librū, qui hæc accurate persequat: cum uel
nulla de his facta mentione integer meus liber ex-
tat. De tremore, palpitatione, cōuulsionē, et rigore.
Mihi uero hoc quoq; loco satis sit numero defini-
tionū explicato, quæ in præsentē quæstionē cōue-
hi possunt, illa præterire. Tantū dicam, cū ualeamus,
cordis & arteriarū motus, quādo illa distēdunt un-
dequaq; rursusq; in se cōsolidunt, obeūt. Sin autē
ægrotemus, ut palpitans, ut cōcutiens, uel cōuulli-
uus, uel tremulus motus arteriarū appareat, quid
nouū est, si pulsus uocemus modo cōuulsiuū, mo-
do uibratum, interdū palpitantē, interdū tremulū?
Quinimmo uocare quendā solemus uibratū pul-
sum, qui aperte identidē conspicitur, cuius in libro
primo huius operis declarauī naturā. Sic uel hac ra-
tione apposeris parū recte definitioni pulsus, na-
turalis. De sensibili uero, posteaquā hoc quoq; ad-
ditum nōnulli uolunt: quod sæpe apud Aristotelē
refertur, operæpretiū est meminisse. Nam rem ille
uir cumulate nonnunquā persecutus, addendū ei
dicit aliud quiddā ob sophisticas cauillationes, ex-
terni, quod uideatur semper ad definitionē facere.
Ac ego ferē pulsus describo, arteriarū esse & cor-
dis sensibilem motū, maxime quod *ἀσφικτος* ap-
pellemus, hoc est, pulsu priuatos, quibus motus nō
sentitur: tamen si ille incolumis sepe sit, quod ad su-
am pertinet essentiam. Neq; enim uiuerent, si om-
nis perisset motus cordis & arteriarum.

Alexandri Philalethis definitiones.

AT Herophilus tamen Alexander Philalethes cognomine, quod istas calūnias declinat, definitionē duplicē pulsus fecit: alterā ex ipsius rei propria natura, quā ut in subiectis appellat: alterā ut in cōsideratione. Ac pulsus ut in subiectis, esse cordis ait & arteriarū contractionē atq; dilatationē spontaneā, quæ animaduerti possit. Illam ut in cōsideratione, icūm ex arteriarū perpetuo spontaneo motu ad tactū, & interuallum quod icūm excipit. Porro confirmat hæc rationibus, ut putat, probabilibus. quinto in libro Placitorū. Quod etiā fecit Heraclides, ubi librum cōfatur Herophili de pulsibus. Multis autē argumentis Philalethis definitionem, qui eius memoriā secuti sunt, oppugnauerunt, quibusdam illis mire leuibus, ac planē cōtētiolis: aliquibus plus & minus probabilibus, quæ quidam de illius familia cōfutaerunt, multaq; uerba ultro citroq; facta sunt. De his ego summam paulo inferius fortasse pertractabo. Ascribam tamen prius Demosthenis definitiones, ut erat eius doctor, Philalethis cognominati.

Demosthenis Philalethis definitiones.

Hic tres reliquit de oculis libros apud multos commēdatos. Qui quidē etiā pulsus iuxta ac Alexander diuidit, dicitq; illū pro subiecto, esse cordis & arteriarum distentionē, uel contractionē naturālē, quæ ualeat animaduerti. Alterū, ex quo cōsiderationes instituiimus, cordis uel arteriarū ad tactū icūm naturālē, interuallumq; quod icūm excipit. Hic in definitionibus cōiunctione utitur distēctiua, uel, arbitratus copulatiuā, & quod ex ambo bus cōstituit, tantum definire, utrūq; uero separatim nō definire. Est autē eius sententiā, arteriarū motum per se solū esse pulsus. Et cordis itē per se solū esse. Etiā utrūq; simul pulsus. Ita solam distentionē uocari pulsus, & cōtractionem, & utranq; simul. Inductus est sic pulsus appellari, q̄ ex distentione magnus uocat, & paruus, uehemēs, & languidus, celer, & tardus: Ex cōtractione rarus, atq; creber. Proinde ubi pro subiecto partes pulsus exponat, distentionē & cōtractionē uocat. Cū uero pro cōsideratione, icūm & interuallū: sensu putās contractionē nō posse percipi. At uero magna hic denuo cōtentio medicis fuit, nō iam de nomine tantum, uti multæ superius: nec uero anxia & inanis, ut plerūq; illarū: uerū quæ ad caput ipsum & summam pertinet cōmentationis. Equidem cum meo instituto expenderē citra prononciationē tamen, ut alia, quæ apud medicos sunt cōtrouersa, sic hoc quoq; per multos annos hesitatio mea non potuit explicari: tandē aliquando reperi causam eorū distensionis. Quare unū de hoc solo librū scripsi, primū De dignoscēdis pulsibus, ubi explicatū est, qui cōtractionē pulsus sensibile obtinet, et qui nō. Vnde uniuersa disputatio illius libri ad eos planē dirigit, qui ex icūm pulsus & interuallū putāt cōstare. Nā sūt qui etiā absq; distentione definitionis pro subiecto ab definitione pro cōsiderationibus absolute dixerūt pulsus ex icūm & interuallū cōstare esse. Atqui,

ut dicat ex distentione & contractione consistere, que stio existit quadam de quietibus, & qua a distentione ante contractionem, & qua ante distentionem a contractione cor molitur & arterie. Quod etiam si quando cordis nomen pretereamus, solas autem commemoremus arterias, interpretandum est de illo dici eadem. Quemadmodum si de corde quid referamus, ommissis arteriis, accipere oportet dictum de illis idem. Eandem habet perplexitatem, in respiratione quies duplex respiratoriorum instrumentorum. Quiescunt enim & thorax & pulmo id temporis, quod intercedit inter ingressum spiritus & exitum. Atque pro tempore quidem harum quietum raram appellant, uel crebra respirationem. Verumtamen non similiter hae quietes dignoscuntur, atque pulsuum. Perspicuae enim semper in respiratione sunt. At quietes in pulsibus quidam dixerunt nullo posse modo dignosci, quidam solam externam, quam quidem & nos uocamus sensibilem, at non in omnibus, tamen pulsibus. Itaque ut respiratione crebra & rara in signis est magnis, ita etiam pulsus creber atque rarus, ut discas in praefugatione exiis. Quietes autem partes ne totius respirationis sint & pulsuum, in controuersia est. Etenim non primo, sed per accidens, qui in ea opinione sunt, in partibus numerant harum functionum, quietes. Nam in inspirationibus quidem expirationibusque perspicuo operari instrumenta respirationis. In pulsibus distento & contractione corde quietes interpellantes has actiones instar esse quietis, quae illis suppetere etiam in defunctis cernitur. Quemadmodum etiam qui pulsuum asserunt actionem esse arteriarum & cordis, uel motum arteriarum & cordis, uel distentionem & contractionem arteriarum atque cordis: omittunt quietes uidebunt, non paruam ad praefugiendum momentum. Rarus itaque & creber pulsus cum aequalitate sua & inaequalitate, cum perturbatio ordinis & ordine sunt huius generis, qui non parua nuntiant. Itidem intermittens pulsus, & intercurrentes, ex eodem hoc genere, futurorum sunt non parua signa. Ergo si definiendo pulsuum uoles orationem de quietibus inserere, partes ne habenda illae sint pulsuum, an secus: quod si partes sint, utrum primae & per se, an per accidens: multum profecto temporis in eo ponas. Verum quod in alijs fecimus, ut, cum progressi usque ad detecta ubique loquacitatem essemus, ad aliud transiremus, idem nunc faciemus, reuertens ad Alexandri & Demosthenis, quas de pulsibus fecerunt, definitiones. Sane uideatur, si non uerbis, at sententia cum doctore suo Demosthenes consentire. Namque functionem Alexander pulsuum spontaneam esse dixit: hic naturalem. Et ille, quae possit animaduerti: hic, quae animaduerti ualeat. Nec uero aliter in definitione pulsuum pro subiecto, cum magistro uideas Demosthenem sentire. Eodem modo in definitione pro considerationibus. Constant enim, idem dicas an percussum, nil interesse. Nec etiam, spontaneum dicas an naturalem. Nam eo tantum, quod coniunctionem uel in definitione intulit, ante diximus a praefatore eum dissidere, quaque id ratione fecit. Deinceps iam, quas attulerunt alij Herophilij, attendamus definitiones.

Bacchij definitio.

Bacchius quidem alijs in auscultationibus pulsuum dicit distentionem & contractionem esse, quae simul fiat in omnibus arteriis. In hanc definitionem disputarunt cum cotumelia Erasistratii, postulare ab suo errore instituere. Siquidem illorum est opinio cor primum praeter omnibus arteriis distendi atque contrahi, immisso autem in arterias spiritu ab illo, simul atque impleantur, distendi: primum ipsi cordi uicinas, deinde quae has consequuntur, mox his proximas: atque ita continenter ad extremas omnium arterias motum penetrare, omni ipsius arteriis facultate uacantibus tum peculiari, tum a corde ipsis suppeditata, cuius se ipsa ope distendant ut cor, contrahantque. At Herophilo in arterias placet, quia sunt cum corde continentes, per tunicas influere ab illo uim, cuius ope perinde atque cor, dum distendunt, ex omnibus partibus, unde possint, attrahunt, quod impletur suam capedinem sit: dum contrahunt, reddunt. Itaque eas simul uno tempore omnes uideri distendi & contrahi: idemque constitutum ac cor utriusque motus seruari. Erasistrato autem consentaneum est, non una uideri cor et arterias distendi contrahi. quod res ipsa aperte negat. Quo minus Erasistratii probe Bacchium accusarunt id asserentem, quod res ipsa monstrat. Illi contradicerent melius, qui solorum naturalium pulsuum contendunt institutam ab eo definitionem. Nam cum aegrotat animal, attendi interrim non simul pulsare omnes arterias.

Aristoxeni definitio.

Quod Aristoxenus Herophilus non solum reprehendit, uerum etiam genus pulsuum in definitione desiderari, ex eius uero diuisione aliquid dictum de distentione & contractione esse. Nam pulsuum ille dicere uult functionem arteriarum esse. Scilicet primum hoc genus esse. Deinde quia functiones arteriis praeterea aliae sunt (crebunt enim & nutriuntur) addit peculiarem. Ita haec est tota definitio. Pulsus est functio cordis & arteriarum peculiaris. Sane genus rei, quacumque definiamus exprimendum in definitione esse ante alia, recte Aristoxenus dixit. At quia quoddam eius est genus continuum (ita enim uocatur ante quod nullum aliud intercedit.) quoddam autem uero uel altero intercedente, aut etiam omnium supremum: quodnam genus, non parum quaesitum est, ceteris in definitione sit praeposendum: supremum ne genus, a quo amplius nullum est generalius, an continuum, an aliquod etiam, quod inter haec intercedat, ubi sit utroque manifestius. Quamobrem merito quidam contenti fuerunt continuum & proximum genus pulsuum motum dixisse. Sed enim quod motus uarii sunt (nam latitatio, & alteratio, & augmentatio, & diminutio, & adhaec generatio interitusque uidentur motus esse) quoniam uelint motum esse pulsuum, par erat aperire. Dicent sane latitatio. Deinde quia multas habet latitatio differentias, addendum erat, quam latitatio uelint esse efficientium pulsuum instrumentorum. Superne aliquis a primo genere exorsus, si dialecticos sequi uolet, definiat pulsuum cordis & arteriarum functionem esse, quae motu latitatio obitur, distentis

distentis illis contractionibus. Erit fortasse, qui his quietes cessabit addendas: ut certe uoluerunt quidam. Alij contra detrahunt, quasi quae per accidens, non primo fiant. Verum in Aristoxenorum haec sufficiens, qui cum dialectice uoluit definire, leges praeterijt ipse dialecticas. Volunt enim isti, qui uenditant definitiones, a primo nos genere exordiri, deinde per media progredi, itaque facere definitionem. Equidem exemplum fortassis adducere istiusmodi definitionum, nisi Platonis extarent duo libri, quos habent omnes in manibus: in quibus docet nos atque exerceat, ut ex diuidendi uia & ratione faciamus definitiones. Titulum dedit horum librorum alteri Sophista, alteri Civilis.

Zenonis definitio.

Sed ad Zenonis nos definitionem uiri Herophilorum nemini secundi conferamus. Hic pulsuum dicit esse partium arteriosarum mistam ex contractione & dilatatione functionem: ex qua eundem omnibus in partibus ordinem consonum fuit esse, siue aequalibus illa, siue inaequalibus temporibus: absoluitur. Itaque functionem ille dicendo mistam esse, non genus modo dixit pulsuum: sed & proximum, ut credit, differentiam. Vbi praeterijt, quod motu functio obeatur, eoque latitatio. Meminit autem latitatio specierum, uel differentiarum, distentionis & contractionis. Neque enim obscurum est dilatationem pro distentione eum accepisse. At non male mistum dixit esse motum, non simplicem, neque unius formae. Siquidem ex contrarijs partibus constat, ut motus in respiratione. Etiam illud liquet, alteram partem illum nolle compositum huius motus appellare pulsuum, ceterum pulsus partem. Nam qui putant, quia magnus pulsus ex distentione denominatur, continuo distentionem etiam totum appellari pulsuum, hi non animaduertunt, interdum ex his quae accidunt partibus, totum inuenire cognomen. ut hic, simus homo, aquilus, ceuius, χαρτοπος, id est flauidis oculis, caluus: in alijsque permixtis a partium affectu cognomen totum mutatur. Iam cum alij Herophilij prope omnes uel arteriarum, uel cordis, uel horum amborum distentionem & contractionem appellent pulsuum: hic non cordis & arteriarum, sed partium dixit arteriosarum, quaestione, quam dixi superius, quae de corde est, adductus. Exoritur enim animantis maxima arteria ex cordis sinistro sinu. Huius sinus corpus non esse simile arteriarum corpori, uel illi fatentur, qui arteriosum eum uocant. Nam ut neruolum appellamus aliquod corpus, quod tamen distat a neruo: sic arteriosum hunc sinum uocauerunt, substantia plane diuersa praeditum ab arterijs. Verum non obtinent ab aduersarijs, ut recte uel arteriosus uocetur: quod eadem natura sit ac dexter, qui est carnis. Quocirca cor quidam in musculis posuerunt. quorum errorem alio loco deteximus. Id autem ut dicere audeant, similitudo eos corporis substantiae induxit, quae illis est. Repraesentat enim ita ut maxime corpus cordis durum musculis. Et uero etiam manifeste utroque sinu

uideatur pulsare, & dum in corpore adhuc est, & cum exemptum est, aliquantisper. Quinetiam quod pulsuum naturalem tantum Zeno definiuit, merito & in eo est culpatus. Nam eundem in omnibus partibus esse ordinem motus arteriarum, in ualentibus quidem uerum est: in affectis sit cum falsum sit. Insimulat porro Aristoxenus Zenonem, ut multos alios de additione superuacua hac, cum dicat, siue aequalibus illa, siue inaequalibus absoluat temporibus. Siquidem communem notionem & generalem pulsuum non complexi nec hoc, nec aliud prorsus quicquam coram, quae ex diuisione rei, quae definienda est, proficiscuntur. Nam hominem qui animal esse dixit, inde ei addidit differentiam pedestre, postea bipes, non opus habet etiam differentiam ipsorum hominum ut addat. ut haec sit definitio. Homo est animal pedestre bipes. In quo artifices, inertes, sapientes, & indocti continentur. Solum enim haec hominum quidem sunt differentiae: inutiles illae tamen, quod ad propriam definitionem attinet: quod sufficiat, uel animal pedestre bipes dicere, uel animal rationale mortale. Neque enim quae de finienda res proponitur, est, ut dixi, partienda: sed genus eius, atque haec tenus diuidendum, dum quod intendimus, assequamur. Cuius si exacte notio completa sit, definitioque abunde essentiam declarat, inutile est, quicquid deinde addatur, maxime si ex diuisione eius rei adijciatur, quae definienda est. Nam quod commune est omnibus pulsibus, id debet in definitione proferri: quae est res, per quam pulsus concipiunt, & dicuntur: non per quam certi quidam pulsus. Nam si quam attingat differentiam definitionis, subiectam propositae rei, reprehendendi cui uis ansam praebit, non recte praetermissas ceteras esse. Nam sicut Zeno adiecit, siue inaequalibus temporibus absoluitur, temporis pulsuum scilicet subiciens differentiam: ita alius addit magnitudinis, alius uehementiae, erit qui crebritatis, alius numeri, denique omnes differentias reliquas alius atque alius. Quamobrem iure illi definitionem Zenonis nimium exuberantem & superfluum consciderunt. Habuissent etiam, si libuisset, illa obijcere, quae dialectici prodiderunt de definitione, in qua dictio abundat. Demonstrant enim uiri illi dictio nis accessionem, de re, quae definitur, detrahere, ut, hominem si dicas esse pedestre animal geometriae peritum. Nam geometriae qui non sunt, non erunt homines. Nunc quando confutationem huius definitionis, quam porro possit produci, aperuimus: transeamus a Zenone ad Chrysermum, cuius haec est definitio pulsus.

Chrysermi definitio.

Pulsus est dilatatio & contractio arteriarum, exurgente undique tunica, & in seipsam rursum confidente ab animali facultate atque uitali, comitans perpetuo tam sanitatem quam morbum, ad sensum tenuis. Videtur enim hic etiam uir praeteruoluisse cor, & tunicam arteriarum circulearem eleuationem & concidentiam pulsuum appellare, quas plerique distentionem & contractionem uocauerunt

cauerunt. Quod uero prætermiserunt quidam de familia Herophili, hic addidit. Ab animali enim & uitali, inquit, facultate hunc arteriarum motum proficisci: superfluo illud additum quidem, si definitioni, quam uocat, notionis assignes. quod tamen non abundat his, qui definitiones essentielles postulant. Nam rerum, quæ posita in generatione sunt, definitio causam complectens efficientem, optima habetur. de quibus est pulsus, qui, ut ceteri motus, dum fit, est. At recte ne, an secus ab animali & uitali facultate effici dixerit pulsus, non paruum ea oratio quaestionem habet. quam quidem, quod omnia uolo ubique dicere, præsentis lucubrationi inseram, etsi rem non necessariam. Nam quæ rei exponunt essentiam definitiones, placita consequuntur definitiuntium: quæ confutari priuatim debent, non eorum nomine negotium definitioni faciesi, ut non legitime factæ. At ubi ueritas illorum agitur, illic uerbosa hæc disputatio locum habet. Quod si quis uitio uertendum ducat, quod in unâ ambas definitiones confuderit, & notionis, ut uocant, quæ posita est in communi intelligentia: & essentialiam, quam uocant, quæ essentiam rei aperit: recte sanè accusabit: & uero etiam complures definitiones, quas retulimus, isti crimini ostendet affines esse. Nam omnis disciplina ab aliqua notionis definitione ducere initium debebat. Ab illa uel paulatim ad essentielles progredi, aut repente ad eam, quæ adamussim explicet rei propositæ essentiam. Equidem initio statim dixi huius libri, qualis esse notionis definitio debeat: quales autem, quæ pedetentim ab illa recedunt. Quo est hic minus nobis in herendum, quod cum hoc declaratum ante sit, tum alia etiam omnia, quæ in definitione Chrysermus posuit.

Heraclidis Erythrei definitio.

AT Erythreus Heraclides clarissimus eius discipulorum, parum uidetur magistri definitionem probare. Distentionem enim dixit & contractionem arteriarum atque cordis pulsus esse, à uitali & animali facultate plurimum ualente effectum. Nam quod distentionem dixit pro dilatatione uerbo tantum discedit ab illo, non re. Quod uero de illa detraxit, Comitatus perpetuo tam sanitate quam morbum, in re dissentit. Omittit hoc enim pro superuacaneo, sicut illud Ad sensum tenuem esse illum motum arteriarum & cordis, tamen perpetuo in sanitate animaduerti pulsus ad eius pertinet notionem: nec non in alijs plerisque aegritudinibus, at non in omnibus. Illud uero Ad sensum tenuem esse motum eorum, declarauimus antea, quæ requirat discretionem, eo loco, ubi definitiones Alexandri & Demosthenis examinarem. Demit præterea, Insurgente undique tunica & in seipsam rursus confidente: quod illa scilicet per distentionem & contractionem, significantur. Ad illud uero quod dixit Chrysermus à uitali & animali facultate effici pulsus, adiungit Heraclides, Plurimum ualente. quatenus alia etiam quædam facere ad generandum pulsus cum ipse confirmat Herophilus, tum omnes qui ab eo sunt Herophilij no-

minati. tamen si reprehendat Aristoxenus & hunc & Apollonium Murem, qui etiam addit Plurimum ualente. Neque enim, inquit, quod erat commune cuiuslibet naturalis functionis, par erat, ut proprium pulsibus attribuere. Reprehendit etiam undique tunica arteriæ circulatim dilatari in definitione dictum esse, non modo, ut Heraclides tanquam superuacaneum: sed quod etiam pulsus quidam non naturales arteriæ distentionem non æqualem mouentur, ueluti sui partem. Sed uero calumniatur hunc planissime. Nam si ipse in definitione Chrysermus poneret, Aequaliter, iusta sit eius obiectio subsistentis præditos pulsus motibus inæqualibus. Verum quando simpliciter dixit Insurgente undique tunica, & in seipsam rursus confidente, nullus crimini relictus est locus. Omnino si id agebat, ut Chrysermum reprehenderet, præstiterat orationem ad illos pulsus deflectere, in quibus in modum fides uidetur tensa arteriæ tunica. ubi fertur sursum deorsum arteria, non distenditur tamen. Nam hoc dixerunt quidam ad declarandum eum pulsus, non ab re illi quidem, parum tamen ad absolutam notitiam. Atqui ut prorsus non distendantur nec contrahantur uiuo adhuc animali arteriæ, planè fieri non potest. Quo minus autem animaduertatur hoc arterias habere, fieri potest de breuitate distentionis, & adiuncta ipsi arteriis uibratione. Diximus itaque, tum contentarum fidium arterias speciem habere, attollique atque demitti, non distendi tamen & contrahi aperte. Sic ne hac quidem ratione mendacij postulet Chrysermum de circulari distentione & contractione arteriarum, qui non de sensibili eorum motu definitionem, sed de essentiali substantia pulsus fecerit. At cui etiam hæc cordi esse uel ipsi legere, quæ illi uiri scripta reliquerunt: uel in commentarios referre, Erythrei septimum librum legat de Herophili secta, Apollonij uigesimumonum, Aristoxeni tertiumdecimum. Mihi quidem satis est, si in singulis distentionibus capita orationum prodam, itaque aliò me conferam. Sic enim fiet tandem, ut totum librum conficiam. Sed fuerit non incongruum, si hoc apponam. Ipse Aristoxenus, qui Alexandri Philalethis fuisse discipulus, & priorum se omnes, ut putabat, definitiones coarguisset, atque hanc confirmasset esse optimam: Pulsus est functio cordis & arteriarum peculiaris: idem postea tamen, nihil cause est, inquit, quin etiam talem definitionem faciamus. Pulsus est cordis & arteriarum functio peculiaris, mista & spontanea. Hanc etiam extollit definitionem, ut priore clariorem. Illi compendium tribuit & artificium. Ducit enim sæpe spontaneos motus habere tamen aliquid uoluntarij. quod quidem, non obscurum est, quam multis implicatum sit controuersis & quaestionibus. Sed de istis cum utraque secta disceptat hic & reliqui Herophilij. Ab ipso autem Herophilo discedere in eo uideatur, quod pulsus esse existimat functionem arteriarum & cordis: & partes eius statuat distentionem & contractionem, nonnunquam etiam quietes. Nam si undequaque

Herophilij

Herophilij placita tueatur, contractio sit functio arteriarum, dilatatio in proprium statum & naturalem earum corporis reditus. Nam eius hæc est sententia, quemadmodum distenta in demortuis certitur tunica arteriæ, & in uiuis item sua sponte distentam esse. In contraria opinione est Asclepiades. Hic uir cor & arterias arbitratur distendi, cum spiritu implentur in ea influente per subtilem contextum, quæ prædita intus sunt. Vbi iam in eorum os repletorum nihil influat amplius, ibi recedere tunicam in priorem suum statum illum naturalem. Atque hæc obiter subire questio sophistis potest, qui sermonem in immensum uolunt producere. Et ut uerbosam materiam tibi hic paratam habes, ita si quæ Philonides Siculus scripta reliquit in libro medicinae decimo octauo, in manus accipias: quorum etiam Agathinus breuibus meminit, ei obijciens: primū quod male pulsus asseruit in solis arterijs fieri: deinde quod Bacchium parum recte secum coniungat: magnum certe cumulum loquacitatis hæc ratione addideris orationi. Primum enim epicheremata sunt commemoranda, quibus adductus arteriarum solarum Philonides pulsus arbitratur, deinde illa refellenda. Tertio Bacchium demonstrabis in hunc modum locutum in auscultationibus: Pulsus esse contractionem & distentionem omnium arteriarum. In compendio uero pulsus sic ad uerbum scribit: Pulsus, & omnis pulsus affectus arterijs duntaxat & cordi accidit. Rursus paulo post: Nam pulsus, quod dictum est, dilatatio est arteriæ, uel arteriosæ partis cordis. In primis hoc tibi fac hæreat, hæc tamen solorum ferè Herophiliorum nos commemorasse definitiones. cum etiam Erasistrati multas & Asclepiadij fecerint. Etiam hercule Athenæi Attalensis asclepe, quos Pneumaticos uocant, etsi non ita multas definitiones, tamè non parum multas fecerunt. Agathinus quidem certe, de quo paulo ante feci mentionem, quanquam improber istos, qui omnia definitionibus student docere: ipse tamen librum conscripsit De pulsibus, ubi singula quæ ad pulsus pertinent nomina cum proprijs definitionibus rerum interpretatur. Cæterum alias quidè prætereo. Nam hoc in libro unius pulsus statui definitionem memorare. Certe quidem demonstraui ego multis in locis, librum De singulis differentijs pulsuum posse, non secus ac hunc, confici: si magnum pulsuum definitas unâ cum his, quæ ei ex quantitate distentionis sunt coniuncta. Et si paruum unâ cum adiunctis ex hac: atque hoc modo omnes alios. In præsentiarum, ut dixi, de solo pulsus statui summam uerba facere.

Agathini definitiones.

Hic ergo Agathinus, qui eos accusat, pulsus qui uolunt omnino definire, tamen in loquacitatem & ipse incidit inanem. atque etiam liquido in eo offendit, quod homonymum pulsus putarit esse. Alio enim loco ait: Cordis & arteriarum morum dicimus pulsus esse. Alias: Sensum illum, quem in inflammationibus ægrotus percipit. nam & hunc ait pulsus per homonymiam uocari. Quin

etiam solam arteriæ distentionem nominari pulsus: quando uel magnum, uel uehementem eum dicimus esse: qui in contractione non sunt. Et uero etiam Athenæum ait censere contractionem quoque pulsus appellari. Quam significationem iubet Herodotum attendere. Huic enim uiro suum librum nuncupauit Menonis discipulo, qui apud Romanos in medicina exercenda clarus fuit. Sed constat ex compluribus distentionibus appellari pulsus dicit. Ad hæc non solum ex distentionibus constitutum, sed & ex contractionibus. Quid, inquit, si etiam qui proprius est carpi, uocetur pulsus: Equidem existimo, inquit, pulsus dici etiam euentium arteriarum motum. Ab his omnibus palpitationis secundum præcordia meminit, e quibus hæc quoque par sit appellare pulsus. quam quidem habeant nonnulli deliri. esse autem crassæ dorsi arteriæ. Quem si motum, inquit, uocamus non pulsus, uerū palpitationem: erit iam quidam arteriarum motus, qui non pulsus, sed palpitatione appellatur. Quæ etiam significatione Aegimius Veliensis inscripsit librum De palpitationibus, in quo tractat de pulsibus. Sed hoc rursus loco obrepit aliud argumentum his, qui sermones student ducere, si disceptent, an Aegimij ille germanus liber sit: aut utrum cæterorum Aegimius scripserit De pulsibus primus, an alius ante illum. Hoc uero omnino est frivolum, illud fortasse non inane censetur, tamen est inane, indagare, unum ne à pulsus nomine, an multa denotentur. Videtur enim etiam Archigenes in eo cum præceptore sentire, multis modis putas pulsus dici. de quibus sermonibus quod aliquis cognoscat, ad genera eum in species & differentias partienda necessarium est meditatam esse. Nam propriarum & communium significationum nominum hæc una est uia inueniendi. Itaque multis mihi locis uidentur, etiam qui illustres in dialectica sunt, lapsi esse, qui totidem esse generalium nominum significationes sunt arbitrati, quot in ipsis singulis contineantur propriæ species. Hoc inquit, si quis putauerit nomen animal non rem unam significare. Aliter enim dici animal immortale, aliter mortale: & rationale aliter, expers rationis aliter: & ferum etiam, mansuetumque: ad hæc gregale, & solitariū. & id genus reliqua. Proinde si hanc disputationem persequere, discipulumque exercites ad multa exempla, ut statim quod multis commune est, cernat, & quod unicuique proprium, non parum impendes temporis. Tamen nisi tali institutione, pulsus uocabulum non ostenderis unam rem significare, ut animalis, etsi ex utriusque diuisione quamplurimæ prodeant differentia. Itaque hic iam perspicias etiam longitudinem sermonis, qui intergrum item librum requiret, si exponere uelis, unde inducitur illi pulsus multis modis putant dici: & quid sit, quod ipsis imposuit. De quibus ego non nisi huius etiam in primo comentariorum, quæ in librum Archigenis de pulsibus conscripsi numero octo, dixi. Hic satis erit, sicut antea, si unam sermonis prolixitate demonstrarem, qui ei habebit, si quis talia persequi

sequi omnia uelit. Nam uidet Agathinus, etsi incuset illos, quam uehementissime, qui pulsum conantur definire, ex suis ipsius uerbis, nunc functionem arteriarum & cordis eū putare esse, nunc motum arteriarum & cordis, nonnunquam distentionem & contractionem arteriarum & cordis, non quod inter se hæc definitiones pugnent, sed quod una est, ut dicam, generalior, alia contractiores.

Archigenis definitio.

Etiam Archigenes, qui cōmentationem putat de pulsibus confecisse, in cuiusdam initio prægrandis libri definitionem hæc scripsit. Pulsus est cordis & arteriarum distentio atque contractio naturalis. Addidit hanc dictionem naturalis ad definitionem Agathini ob causam, quam ante explicauit. Ex distentione atque contractione ut partibus arbitrantur constare pulsum pneumatici omnes: actionem putantes uti unquam motum esse, cum Herophilus & Asclepiades sentire aliter uideantur. Herophilus de distentione & contractione arteriarum peculiarem questionem instituere proximior. Nam subinde putabis eum & distentionem & contractionem censere actionem esse: ferè tamen unam contractionem. Asclepiadis uero, qui nullam ducit facultatem esse, abs qua cor & arteria moueantur, uaria est oratio, cū in alijs functionibus naturalibus animalibusque omnibus, tum in hac. Dicas enim interim statuere eas illum ne actiones quidem esse, quāquam hoc consequens est suppositionibus ipsius: interim uero functiones esse ponere, ueluti abutens nomine, aut consuetudini concedens. At uero familia Athenæi, ut dixi, omnis utrumque motum in functionibus habet, & distentionis & contractionis. In qua etiam nos sententia sumus: neque tantum de arterijs & corde, sed etiam de thorace. Quippe quem etiam demonstrauimus agere distendendo se & contrahendo. Distinguo autem tum in thorace, tum in arterijs lationes in medium statum ab extremis, quæ nunc citra actionem, nunc cum illa fiunt. Horum si iam demonstrationes in hūc sermonem conijcias, hac de re ad longitudinem tibi multum proficietur. Ad hæc si nominum uarietatem, qua in definiendo sunt usi, & hercle quas adduxerunt probabiles causas, recensueris: deinde quemadmodum eas quidam reprehenderunt: postea quomodo dicta sua defenderunt, alius hinc orationi accedet frivola prolixitatis cumulus.

Magni definitio.

Magnus uero non distentionem & contractionem, sed etiam inflationem & cōcidentiam sensibilem, cordis eorumque, quæ illi afficiuntur similiter, dixit pulsum esse.

Athenæi definitio.

At ipse sectæ illorū princeps Athenæus pulsum definiuit motum, per distentionem, naturalem & spontaneum spiritus eius, qui in arterijs est & in corde: quicquid ex seipso & in seipsum mouetur, unaque cor mouet & arterias. Vbi non essentiali modo definitionem fecit, sed addidit & cau-

A sam, quemadmodum definiendi dialectici uolunt ea, quæ dum fiunt, sunt. Et compediōsius etiam, pulsum dicit esse manifestum perspiratum, ad sensum per se quidem tenuem, cordis & arteriarum. Iam Athenæi etiam hæc est definitio: Pulsus est distentio & cōtractio cum perspiratur cordis & arteriarum. Si cui autem cordi est, hisce definitionibus confutandis cōfirmandisque, longissime de ijs orationem extendat licet. Iam uero alij quidam de pneumatica secta definitiones pulsum fecerunt aliquantulum, ut dixi, uariantes. Quo minus eas commemorare statui: quod perstringere quābreuissime orationem studeam.

Asclepiadis, eiusque discipulorum definitiones.

Asclepiadis etiam discipuli fuerunt inter se distentes. quod definitionibus quidam Asclepiadis aliquid adijcerent, alij detraherent, alij conuerterent. Nam ipse Asclepiades quidem pulsum dicit esse distentionem & cōtractionem cordis & arteriarum. Hic multi eius discipuli addunt, quæ non semel, sed identidem in una inspiratione fiat. ut tota definitio hæc sit: Pulsus est distentio & contractio cordis & arteriarum, quæ non semel sed identidem in una inspiratione fiat. Sed decepti quidam sunt ab eo, quod in libro suo De respiratiōe & pulsibus scripserit in eum modum ista uerba: obliuionis, ubi hoc scripsit. Nam demonstrare instituit, quæ simili modo fiunt in respiratiōib. & pulsibus, & quæ alio, diuersoque. Ac ubi diuersitatē declarat, ista commemorata uerba sunt scripta: quod respiratiōem separaret à pulsibus, quibus hoc est ascriptum: quæ non semel, sed identidem in una inspiratione fiat.

Moschionis Correctoris definitio.

Alij porro quedam adiecerunt præterea, de quibus Moschion est cognomine Corrector: quod Asclepiadis scripta quedam corrigeret, non ubique cum eo sentiens, sicut nec cum Herophilo Alexander. Ego uero simul ut Moschionis definitionem narrauerō, recedam ab schola Asclepiadis. Pulsus est motus peculiaris cordis, arteriarum, uenarum, cerebri, ambientisque hoc membrana: quæ in una inspiratione non semel, sed identidem fiat. Atqui non puto desiderare te interpretem horum, quæ definitio habet, siquid memor es hæcenus dictorum.

Erasistrati discipulorum definitiones.

Quare sit operæpretium fortasse transire ad Erasistrati discipulos, qui inter se non minus ac alij discordauerunt. Siquidem hoc quidem mireris, non tantum diuersarum sectarum medicos, sed illos etiam, qui unum uirum sectarentur, distensisse plerisque. Quosdam etiam duas & tres definitiones conscripsisse. ut Apollonius Stratonis filius, unam hanc. Pulsus est dilatatio arteria, quæ completionem fit spiritus à corde emissi. Alteram hanc. Pulsus est arteria dilatatio & cōtractio, à facultate quæ illis adiuncta est proportione. Ac tertiam aliam. Pulsus est dilatatio, quæ facit, ut tunc arteria feriat. Atque hanc definitionem tertiam

tiam æquipollere definitioni pulsum in cōsideratione positi nuper ab Alexandro allata, nemo est qui nesciat. Prima autem quam scripsit essentialis est, consentiens Erasistrati sententiæ, quandoquidem putat arterias, ut superius etiam memini, ideo distendi, quod compleantur spiritu à corde suppeditato. Nam completionem uolunt nos, non completionem dicere, ne quis omnem in contractionibus existimet spiritum euacuari. Secunda definitio facultatam etiam mentionem facit, quam alij rectius Erasistrati fecerunt, qui pulsum esse dixerunt distentionem & contractionem arteriarum & cordis, quam uitalis facultas & animalis efficit. Nam ipse Erasistratus in commentarijs de febribus aperte affirmavit etiam animale esse in corde, nedum uitalem facultatem. Nonnullis illorum satis fuit dixisse pulsum communem actionem esse cordis atque arteriarum. Quidam anxie magis distentionem arteriarum cordi contrariam esse pulsum affirmauerunt: quando attollitur cor, eodem tempore contrahi arterias existimantes: & cum illud contrahitur, tum distendi arterias. At uero Apollonij prima definitio solam declarat distentionem esse pulsum, quæ dilatationem appellauit, hisce uerbis: Pulsus est dilatatio arteria, quæ completionem fit spiritus à corde emissi. Erasistratus uero uidetur non naturalem arteriarum motum appellare pulsum, uerum motum duntaxat in inflammatione. Id quod eius uerba arguunt in primo commentario de febribus, ubi uocat motum arteriarum, quem naturalem nos pulsum appellamus. Quem uero in inflammatione ille immutationem dicit habere, pulsum uidetur uocare: non censens scilicet cuius arteriarum motui esse pulsum nomē attribuendum: sed soli ei, qui ab affectu in inflammatione à naturali statu deducitur. Cernis igitur uerborum copiam, qua abundabis, si cuncta hæc persequare, & quæ in se Erasistrati mutuo, ac quæ in alios disputarunt, commemorare: & quæ item illi responderunt his. Cum igitur capitibus ego tantum recensendis librum iam totum confeci, idque multis etiam præteritis illorum definitionibus: quid: qui exequi omnia uelit, non ne tres libros atque adeo quatuor habeat conficiendos? Fac uero confectos esse, & adolescentem quempiam, qui in nugatorum incurrisset præceptorem, qui omnia dicere uelit, nihilque præterire eorum quicquam, quæ tradiderunt medici, longo tempore illa & summo studio edidicisse: postea congressum apud ægrotum aliquem esse cum alio adolescente de alio magistro rationem docto cuiusque pulsum dignoscendi, & quid denuntiare solent: utrum dices commodi aliquid inuenturum ad præsciendum de e-

Galen.

Agroto: aut utrum nomen affecturum apud ægrotum & præsentem. Nam alter adolescens, qui pulsum sit definiendus, multis uerbis aget. At morbus periculo ne uacet, an cum periculo sit: & diuturnus ne erit, an breui iudicatio sit expectanda, planè nesciet. Alter adolescens exacte hæc præsentiet prædicetque præsentibus, sed eum ratio definiendi pulsum fugiet. Hæc autem aperte declarabit contentio, quæ ratio docendi utilis, quæ inutilis sit. Verum ut est in prouerbio, Dulce bellum inexperto: sic isti uidentur mihi, qui omnia uolunt definire, prorsus quæstiones ignorare, quas dialectici de ratione definiendi instituerunt. Nam definitionem quidem significationem explicare propositi nominis, siquidem propositam rem non omnes planè assequantur, non dico conducit, sed necessarium est. Necessarium etiam, ubi quis uel uerfuria de industria, uel imprudens præ stupiditate significationes commutet nominum, tribuens alijs rebus ea, ac omnes homines. Si absque utroque horum sit, omnino res definitione non est aperienda, quod sum ipsam nomen abunde declarat. Nam definire planè quidque, ad sophisticam disciplinam pertinet, uelle. Mihi quidem hæc licet dicere, qui frequentissime in quæstionibus improuis feci periculum. Nam de quauis re ad definiendum proposita dici demonstrari posse totum diem. Quare non, quo uerbis deficiat ad definiendum accommodatis, in abundantes queror. Sed cum probaui omnium me ad eam loquacitatem esse instructissimum, humanitatis duxi esse, si artibus insudantium haberem rationem, ueritatemque aperirem, non quod plerique faciunt scoli, qui suspicui, quod sciunt, querunt: & uero etiam ampliores se ipsi apud alios putat fore: sed que cognouissem, semper distinguere utilia ab inutilibus. Omnes enim (cum a paucis disceruntur) qui artes tradunt, nugis omnia referunt. de quibus hoc est, quod hæcenus tractauimus. Nam peruasit philosophia morbus non medicos tantum ac philosophos: sed oratores etiam, & musicos, gramaticosque. Quibus ego, si sapiat, omnibus uno de pulsibus exemplo medicinam sane præsentem feci. Quod si quando ocium multum sit uisum omnes persequi & diu dicare controuersias de definitionibus, ne id quidem facere dubitabo. Siquidem inutiles quidam dicunt illas esse. Alij utiles illas quidem, sed de ratione disceptant definiendi. Sed iam libros etiam de his duos conscripsi, tertium & quartum commentarium in secundum librum Aristotelis de demonstratione. Cui libro titulum multi indiderunt Analyticorum secundorum: sicut & libro De syllogismo, priorum Analyticorum.

Tom. 4

m

CL. GALENI DE DIAGNOSCENDIS PULSIBVS

LIBER PRIMVS.

HERMANNO CRVSERIO CAMPENSI INTERPRETE.

Partitio commentationis de pulsibus, & quibus in partibus medici, in quibus philosophi elaborarunt, postea de difficultate dignoscendorum pulsuum.

267

D E PULSIBVS cōmentationem in quatuor partes sumus partiti. Prima specierum & generum illorum differentias recenset. Altera, quæ est hæc ipsa, quam nunc in manibus habemus, agit de ijs dignoscendis. Tertia causas aperit, à quibus quisq; generat. Quarta & postrema, quid denūtiare solent, medicis sanè præ cæteris honoratissima: quo fit, ut reliquas partes huius nominis tractent: & philosophis, qui scientiã naturalem inuestigarunt, non planè neglecta. Quamobrem merito omniũ prima pars iuxta ad medicos & ad philosophos pertinet, sed secunda & quarta medicis est peculiarior, ut tertia philosophis. Quocirca magnopere utriusque in tertia elaborarunt: quod hi omnibus eam præponerent, illi proximam statuerent summæ parti. In quarta non perinde quidem ac in hac, eo quod soli de ea medici scripserunt: plus tamè q̄ in reliquis laboratũ est. At in prima philosophis plus satis: medicis qui magis artis opera spectant quam nugas, satis inter disputandum laboris fuit. Reliquam secundam partem nec philosophorum (neq; enim ad tertiam, sed ad quartã faciebat) nec medicorum præter Archigenem, idq; planè leuiter, attigit quisquam. Flagitat autem hæc nõ prolixam quidem orationem, sed tempus alijs simul omnibus longius. Nam cum tactu nobis opus est exercitato, ut paruam etiam exacte differentiam sentiamus, tum non est in manu nostra eius exercitatio. Nam compaginum usum, & instrumentorum, & uero dissectiones, usumq; fasciarum, & laqueorum, præterea reliquas chirurgias medico necessarias, citra tuam operam fortasse discas. Et sanè multa ipsi non obuius, sed res ipsas molimur imitari, quod etsi ad summam non perducat nos, at eo plurimum progredi tamen, & propè finem licet aspirare. In meditando uero ad pulsus quid inuenias, quod caprizantem, uel uermiculantem, uel omnino quenquam referat minus frequentium, non uulgaris tamen rei indiciorum: Nihil hercle, ne quod accedat quidem. Ad naturam uero eorum alius alio præstat oratione declarandam. Ut exerceas autem te ad quempiã facillime simul & exacte dignoscendũ, nisi ipse tuã operam naues, nihil reperias machinã à medicis ita cōmentũ, ut in cæteris fecerunt operibus manu obeudis. Itaq; cū ob id

268
tẽpus requirit longũ, cum absolutã naturæ rerum scientiã. Nã si figuli, pictoresq; faciẽ, si caupones & coei gustum, olfactũ unguetarij, auditũ musici, tamen si artis habet ubiq; propiam materiã, multo nõ dies dico aut menses, sed annos, ut accurate artẽ calleat, meditant: ad tactũ exercendũ quantũ scilicet censeas temporis medicũ quærere: cui plurimi uno tẽpore affectus arteriæ sunt attendendi, nõ ut figulis solæ figuræ, aut ut pictorib. colores: sed primum distentionis quantitas, deinde qualitas & tempus motus, tum mouẽtis eam cõtentiõ facultatis, postea ipsius tunicæ arteriæ status. Hæc simul atq; illa attollit, omnia sunt cognoscenda. Quinctiã ealoris qualitã occursum arteriæ motu excitatus apertius animaduertit. & etiã æqualiter an inæqualiter illa quæ memorauimus omnia, una in parte et in diuersis fiat. Atq; in distentione hæc cõsideranda sunt. In cõtractiõne sanè similia illis, præterea tẽpus inter utrãq; mediũ, quo quiescit, duplex illud, unũ à distentione ante cõtractiõne, alterũ à cõtractiõne ante distentione: et horũ mutuã proportionẽ, tẽporis motus ad tẽpus motus, tẽporis quietis ad tẽpus quietis, et utriusq; simul ad utrũq; quæ sunt uniuersa ante alterũ arteriæ icũ cognoscenda, cõfecto iam primo pulsu. Nam cū iam alter inceperit, cum ipsa prima sunt attẽdenda, quæ declarata in primo sunt: tũ uero quod æqualitate eorũ & inæqualitate perspicuas omnesq; differentias, quæ in illo sũt expolita, cũ ijs quæ in hoc, cõferenda sunt: inde tres, quatuor, quinq; atq; adeo multi deinceps pulsus sunt uideãdi, ut ordo tibi atq; cõfusio sit explorata. Quid hæc, quãtẽ cõles esse omnia exercitatiois: Equidẽ, ut uerum dicã, ad exactissimã quidẽ & absolutissimã cognitionẽ requirit totã humanã uitam putẽ, ut autẽ tantã assequaris, quantã nũc parauimus nobis, nõ sex menses tantũ, quibus uniuersam medicinã profitent sapiẽtissimi se istũ methodici tradituros, sed annos permultos. Mihi quidẽ certe, ut primũ medicis cõpẽ operã dare, primis adhuc ætatis tẽporib. mirifica cupiditas incelsit artis de pulsib. cognoscendæ. atq; inde usq; in hæc diẽ, eam cõmentatus, haud dũ mihi omnẽ artẽ uideor assecutus. Siquidẽ multos annos etiã dignoscere ne tactu clare contractionẽ arteriæ esset, incertus erã. Quin hærebã etiã, an Archigenes, Herophilus, Agathinus, omnisq; propè natio empiricorũ uera diceret: tantũ aberat, ut planè scire, posset ne tota sentiri, an pars aliqua, eaq; quãta. Jam in distentione de similib. perinde implicatus tenebar, cũ tamẽ hæc fundamenta sint, et uelut elementa

269

elementa totius de pulsibus artis: quibus incognitis, nihil esset præterea quicquam, quod cognosci certo possit. Tantum sensu noueram dignoscere, distendi arteriã, non ascendere & descendere, quod confirmant isti, qui empirici uocantur, probari, atq; id esse uerum. Neq; enim distentionẽ, sed icũ tantum percipere tactum: ascendentis ne cuiuspiam, an distenti, non item animaduerti. Hoc quidẽ multis annis propè solum assecutus sum. Postea unum etiam, uehementem pulsum. Alia me omnia adhuc fugiebãt. Itaq; in profunda hesitatione multos annos uolutatus, nihilo magis indagare destiti. sed cũ acrius etiam atq; etiam in id incubui, tandem aliquando species contractionis tactui aperte representata est. Deinde cum in meditatione diutius immorarer, non speciem adhuc obscuram, sed clarissimam notitiã eius non concedentẽ distentionis notitiã consecutus sum. Postea quid commemorem quã alia sum cito assecutus. Omnia enim ultro se offerebant, & planè posthac perspicua erant, ut cum in summis tenebris lux subito splendida eluxit. Quod si quis hæc accipiat ut uera, & non ut fabulam, magnum fructum capit, ne eum desperatio subeat inueniendi, quæ indagat: neque eo deterreatur quod multis etiam annis inquirendo nihil dum profecerit. Nam quidam in quærendo clam obducitur callus, ususq; comparatur, qui progreditur pederentim, neq; dum absolutus sit, unquam cõpẽsse apparet. Simul atque completus est, cumulate fert omnium exhaustorum laborum quã citissime fructum, adeoq; ut rudiis dicam, cum ipsa usura. Jam cum posteris nostris non mediocriter momentum accesserit promptitudo nostra atq; industria in hisce rebus, qui non dubitauerim uel ipsos affectus tactus aperire oratione: breuiore tempore ad artem & exerceant pulsuum, & minore cum labore. Faciam enim, ut præter alia, uiam muniam, qua uouum assequaris potissimum, liceat tantum ab immensa diuitiarum atque gloriæ siti, quæ nunc domatur, mortales abducere. Neq; sanè quicquam erit profectum hac lucubratione, si ueritatis studiosos desiderabit. Quos scilicet hæc natus desiderabit, dum uoluptas superior sit & regnet, honestas autem nulli cure, nullo numero sit. Neq; enim uoluptarios hæc commentatio, sed egregie ueros industriosq; quærit. At talis quotus quisq; est? Sed enim, ut dixit Heraclitus, unus mihi instaret mille, profecto libentius cum uno illo egero, a: cum istis mille, qui unum uel etiam nullum ualent. Nam non numero ueritas, sed sapientia æstatur. Ergo ad unum hunc uerba nunc facimur cupidum ueritatis, quisquis ille siue nunc sit, siue posthac existet. Primum multa ad sensum pernentia, fieri non posse, ut uerbis non explanetur. Deinde, tamen si non possit fieri, nihil eo tamen causã esse, quam ob rem nostrã te diligenter pœniteat. Nam si minus undequaq; accurate sermone ad eorum notitiã, propius tamẽ quã nihil aspiraueris. Nam quis tandem faciem cuiusq; hominis depingere oratione exacte possit? Haud